
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 
Scuole Statali dell’infanzia – primaria – secondaria di I° grado 

Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227  
Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137 Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFY59S 

E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.icsdonticozzi.edu.it 
 

DELIBERA N. 9 DEL VERBALE N.4 DEL C.d.I. 

 
l’anno duemilaventi addì 31 del mese di maggio alle ore 18.00, in modalità telematica, previa comunicazione scritta 

avvenuta nei modi e termini stabiliti dal regolamento, si è riunito il Consiglio. 

n. Genitori P A n. Dirigente- Docenti – ATA P A 

    9 Craia Massimiliano X  

1 Bianchi Paola X  10 Colli Giovanna X  

2 Gatti Domenico Antonio X  11 Crotta Elena X  

3 Fumagalli Ana Ruth X  12 Milani Emanuela  X  

4 Landi Simona X  13 Pelladoni Sara X  

5 Marchio Elena X  14 Perossi Francesca X  

6 Nava Francesca X  15 Spreafico Cristina X  

7 Riva Daniela X  16 Spreafico Giorgio X  

8 Scaioli Valentina X  17 Villa claudia X  

    18 Elefante Nunzia X  

    19 Viscardi Stefania X  

Totale presenti:19    Totale assenti:0 

Assume la Presidenza il sig. Domenico Antonio Gatti che, constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 

seduta e pone in discussione gli argomenti all’ordine del giorno. 

Svolge le funzioni di segretaria la docente Crotta Elena. 

 

OGGETTO: Criteri generali assegnazione docenti alle classi 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

PRESO ATTO dei criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi; 

SENTITO il Dirigente; 

DELIBERA 

l’approvazione all’unanimità, dell’adozione dei criteri generali di indirizzo per l’assegnazione dei docenti alle classi come 

di seguito elencato: 

CRITERI GENERALI  

1. Alle classi dovrà essere garantita, per quanto possibile, pari opportunità di fruire di personale stabile. Particolare 

attenzione all’assegnazione di personale stabile va prestata nelle classi in cui si trovino alunni con bisogni educativi 

specifici. In tutte le classi e le sezioni dovrà comunque essere assicurata, per quanto possibile, la continuità di almeno 

un docente nelle sezioni dell’infanzia e nelle classi della primaria, almeno tre nella scuola secondaria.  

2. Per le assegnazioni di personale docente già in servizio nel plesso, sarà di norma considerato prioritario il criterio 

della continuità didattica sulla classe, salvo casi particolari che impediscano oggettivamente l'applicazione di tale 

principio.  

3. Dovranno essere valorizzate le professionalità, le competenze specifiche, i titoli professionali posseduti da ciascun 

docente anche al fine della realizzazione di progetti innovativi previsti dal P.T.O.F.  

4. Alle classi della scuola primaria saranno assegnati prioritariamente docenti specializzati in lingua inglese, in modo 

da assicurarne l’insegnamento.  

5. Le comprovate attitudini professionali saranno anche criterio privilegiato di assegnazione a classi che richiedano 

strategie specifiche.  

6. Per la scuola secondaria, si cercherà di garantire l’equilibrio nella composizione dei Consiglio di classe fra docenti 

di ruolo e docenti incaricati.  

7. La distribuzione di docenti con contratto part-time, a tempo indeterminato o determinato, dovrà avvenire nella 

maniera più equilibrata possibile nelle classi e nei plessi al fine di evitare situazioni problematiche a livello 

organizzativo.  

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO CRAIA

mailto:lcic82400t@istruzione.it
mailto:lcic82400t@pec.istruzione.it
http://www.icsdonticozzi.edu.it/


8. In caso di richiesta di un docente di essere assegnato ad una specifica classe, l'accoglimento della domanda è 

condizionato dalla disponibilità del posto richiesto, cui possono concorrere con pari diritti tutti i docenti del plesso, 

nel rispetto dei criteri di cui a tutti i punti del presente articolo.  

9. A parità di ogni altra condizione potrà essere presa in considerazione l’anzianità di servizio.  

10. Qualora un docente fosse interessato a cambiare classe o plesso deve proporre domanda motivata al dirigente 

scolastico entro il 31 luglio dell’anno scolastico in corso.  

11. In presenza di motivi connessi alle esigenze del servizio, il Dirigente scolastico può, informando i docenti interessati, 

disporre la mobilità dei docenti fra plessi diversi.  

In ogni caso è assolutamente prioritario l’interesse pedagogico-didattico degli alunni rispetto a qualsiasi esigenza o 

aspirazione dei singoli docenti.  

Il piano di assegnazione alle classi e ai plessi è comunicato nel Collegio Docenti di settembre e pubblicato all’albo 

dell’Istituto.  

 

ASSEGNAZIONE DEGLI INSEGNANTI DI SOSTEGNO  

 

Anche per l’assegnazione dei docenti di sostegno saranno rispettati per quanto possibile i criteri definiti per l’assegnazione 

dei docenti alle classi, e precisamente:  

1. favorire la continuità didattica;  

2. distribuire in maniera il più possibile equilibrata tra le classi ed i plessi i docenti con contratto a tempo indeterminato 

e determinato che non possono garantire la continuità didattica; 

3. assegnare docenti ad alunni di nuova certificazione valorizzando le qualifiche di specializzazione accertate e 

documentate;  

4. nel caso di ipotesi concorrenziali, l’assegnazione verrà effettuata, a parità di competenze, seguendo l’ordine di 

graduatoria interna dell’istituto.  

Nell’assegnazione dei docenti di sostegno si terrà conto altresì:  

 delle ore effettivamente riconosciute e assegnate all’alunno in situazione di DA  

 della opportunità di contenere il numero di insegnanti specializzati da introdurre in classe: nel caso di più alunni 

diversamente abili inseriti in una classe, si cercherà di assegnare più alunni a uno stesso docente. 

 

 

           La segretaria                              Il Presidente 

           Crotta Elena                                        Domenico Antonio Gatti 

 

Il sottoscritto certifica che la presente delibera verrà pubblicata sul sito della scuola al seguente indirizzo: 

www.icsdonticozzi.edu.it/albo on line/organi collegiali. 

 

                                       Il Dirigente Scolastico            

                                         Massimiliano Craia  

 
 

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO CRAIA

http://www.icsdonticozzi.edu.it/albo

		2021-06-17T14:19:32+0200
	CLIENT4-W10 35458176-7b3a-429e-9eb7-1796b235efa8


		2021-06-18T09:14:16+0200
	CLIENT10 ed3c3c23-bdba-48de-bc45-702329ede0a5


		2021-06-18T12:11:21+0200
	CRAIA MASSIMILIANO




